

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
Proventos em Dinheiro	2

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	3
Balanço Patrimonial Passivo	4
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	7
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	8

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017	9
DMPL - 01/01/2016 à 30/09/2016	10
Demonstração de Valor Adicionado	11

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	12
Balanço Patrimonial Passivo	13
Demonstração do Resultado	15
Demonstração do Resultado Abrangente	17
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	18

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017	19
DMPL - 01/01/2016 à 30/09/2016	20
Demonstração de Valor Adicionado	21

Comentário do Desempenho	22
Notas Explicativas	26
Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	31

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	35
Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	37
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	38
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	39

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2017
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	4.900.000
Preferenciais	4.900.000
Total	9.800.000
Em Tesouraria	
Ordinárias	11.900
Preferenciais	3.100
Total	15.000

Dados da Empresa / Proventos em Dinheiro

Evento	Aprovação	Provento	Início Pagamento	Espécie de Ação	Classe de Ação	Provento por Ação (Reais / Ação)
Assembléia Geral Extraordinária	28/04/2017	Dividendo	15/06/2017	Ordinária		0,15000
Assembléia Geral Extraordinária	28/04/2017	Dividendo	15/06/2017	Preferencial		0,15000

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
1	Ativo Total	161.765	156.067
1.01	Ativo Circulante	83.786	80.239
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.634	4.829
1.01.02	Aplicações Financeiras	10.024	11.232
1.01.03	Contas a Receber	24.841	26.581
1.01.03.01	Clientes	24.841	26.581
1.01.04	Estoques	33.014	29.439
1.01.06	Tributos a Recuperar	5.124	4.764
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	5.124	4.764
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	5.149	3.394
1.02	Ativo Não Circulante	77.979	75.828
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	45.655	43.185
1.02.01.03	Contas a Receber	1.182	1.182
1.02.01.03.01	Clientes	1.182	1.182
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	38.307	35.851
1.02.01.08.01	Créditos com Coligadas	14.116	11.207
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	24.191	24.644
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	6.166	6.152
1.02.01.09.03	Deposito Judiciais	1.621	1.631
1.02.01.09.04	Outros Creditos - finep	3.856	3.834
1.02.01.09.05	Outros Creditos	689	687
1.02.02	Investimentos	10.395	9.984
1.02.02.01	Participações Societárias	10.395	9.984
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	10.395	9.984
1.02.03	Imobilizado	21.381	22.045
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	21.381	22.045
1.02.04	Intangível	548	614
1.02.04.01	Intangíveis	548	614

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
2	Passivo Total	161.765	156.067
2.01	Passivo Circulante	39.618	37.112
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.284	1.400
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	1.284	1.400
2.01.02	Fornecedores	6.246	5.578
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	4.614	4.930
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	1.632	648
2.01.03	Obrigações Fiscais	485	768
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	485	768
2.01.03.01.02	Outros	485	768
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	8.929	11.233
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	8.929	11.233
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	8.929	11.233
2.01.05	Outras Obrigações	17.569	15.066
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	5.024	1.399
2.01.05.01.01	Débitos com Coligadas	5.024	1.399
2.01.05.02	Outros	12.545	13.667
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	1.597	2.171
2.01.05.02.04	Outras contas a Pagar	8.789	8.695
2.01.05.02.05	Adiantamento de Clientes	2.159	2.801
2.01.06	Provisões	5.105	3.067
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	3.805	1.924
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	3.805	1.924
2.01.06.02	Outras Provisões	1.300	1.143
2.01.06.02.04	Provisão p/ Rescisão de Contrato de Trabalho	1.300	1.143
2.02	Passivo Não Circulante	28.714	28.906
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	20.825	20.826
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	20.825	20.826
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	20.825	20.826
2.02.02	Outras Obrigações	65	65
2.02.02.02	Outros	65	65
2.02.02.02.03	Outras contas a Pagar	0	65
2.02.03	Tributos Diferidos	1.868	1.867
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.868	1.867
2.02.04	Provisões	5.956	6.148
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.296	2.357
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	1.329	1.098
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	967	1.259
2.02.04.02	Outras Provisões	3.660	3.791
2.02.04.02.04	Outras Receitas - Finep	3.660	3.791
2.03	Patrimônio Líquido	93.433	90.049
2.03.01	Capital Social Realizado	15.000	15.000
2.03.02	Reservas de Capital	212	212
2.03.04	Reservas de Lucros	74.525	71.141
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	3.696	3.696

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2016 à 30/09/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	24.089	67.850	26.628	72.214
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-10.530	-31.351	-12.052	-31.840
3.03	Resultado Bruto	13.559	36.499	14.576	40.374
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-10.839	-30.428	-9.936	-31.759
3.04.01	Despesas com Vendas	-5.055	-13.741	-5.204	-14.483
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-5.808	-16.971	-5.441	-17.644
3.04.02.01	Gerais e Administrativas	-3.706	-10.482	-3.187	-10.689
3.04.02.02	Pesquisa & Desenvolvimento	-1.473	-4.669	-1.711	-5.257
3.04.02.03	Honorários da Diretoria	-611	-1.802	-543	-1.698
3.04.02.04	Despesas Tributaria	-18	-18	0	0
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	65	173	213
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-26	-192	-201	-273
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	50	411	737	428
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	2.720	6.071	4.640	8.615
3.06	Resultado Financeiro	-974	-653	408	-3.055
3.06.01	Receitas Financeiras	467	2.286	790	3.453
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.441	-2.939	-382	-6.508
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	1.746	5.418	5.048	5.560
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-538	-1.468	-1.195	-1.195
3.08.01	Corrente	-538	-1.468	-1.195	-1.195
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	1.208	3.950	3.853	4.365
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	1.208	3.950	3.853	4.365
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,12327	0,40306	0,39316	1,19388
3.99.01.02	PN	0,12327	0,40306	0,39316	1,19388
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				

DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2016 à 30/09/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
3.99.02.01	ON	0,12327	0,40306	0,39316	1,19388
3.99.02.02	PN	0,12327	0,40306	0,39316	1,19388

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2016 à 30/09/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
4.01	Lucro Líquido do Período	1.208	3.950	3.853	4.365
4.03	Resultado Abrangente do Período	1.208	3.950	3.853	4.365

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	3.678	1.261
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	5.081	5.405
6.01.01.01	Lucro Líquido Exercício	3.950	4.365
6.01.01.02	Depreciação	1.529	1.523
6.01.01.03	Equivalencia Patrimonial	-411	-428
6.01.01.04	Baixa Imobilizado	-9	130
6.01.01.05	Reversão de Provisão	0	-423
6.01.01.06	Provisão para Créditos Liq. duvidosa	343	238
6.01.01.07	Reversão de Provisão para Cred. Liq. Duvidosa	-260	0
6.01.01.08	Reversão de provisão de Contingencia	-61	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-1.403	-4.144
6.01.02.01	Contas a recebe de Clientes	476	-1.412
6.01.02.02	Partes relacionada, Liquidas	717	-744
6.01.02.03	Estoque	-3.575	-737
6.01.02.04	Imposto a recuperar	-361	450
6.01.02.05	Fornecedores	668	899
6.01.02.06	Salários e Encargos	-116	21
6.01.02.07	Impostos e Contribuições	-283	-1.211
6.01.02.08	Adiantamento de Clientes	-641	-426
6.01.02.09	Outras contas a receber	-288	-2.842
6.01.02.10	Outras contas a pagar	2.000	1.858
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-636	-4.939
6.02.01	Aquisições de Imobilizado	-801	-1.503
6.02.03	Dividendos Recebidos	157	218
6.02.04	Aquisições Investimentos	0	-3.654
6.02.05	Venda de Imobilizado	8	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-3.444	-1.008
6.03.01	Ingressos de financianentos	513	6.110
6.03.02	Pagamento de financiamento	-2.817	-3.438
6.03.03	Dividendos e Juros Pagos	-1.140	-2.682
6.03.04	Recebimento emprestimo longo prazo	0	-998
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-402	-4.686
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	16.060	19.195
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	15.658	14.509

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	SalDOS Iniciais	15.000	212	71.140	0	3.696	90.048
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	SalDOS Iniciais Ajustados	15.000	212	71.140	0	3.696	90.048
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-1.468	0	0	-1.468
5.04.06	Dividendos	0	0	-1.468	0	0	-1.468
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	3.950	0	3.950
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	3.950	0	3.950
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	4.853	-3.950	0	903
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	3.951	-3.950	0	1
5.06.04	Dividendos exercício anterior	0	0	902	0	0	902
5.07	SalDOS Finais	15.000	212	74.525	0	3.696	93.433

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 30/09/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	15.000	212	67.847	0	3.696	86.755
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	15.000	212	67.847	0	3.696	86.755
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	4.365	0	4.365
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	4.365	0	4.365
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	4.365	-4.365	0	0
5.07	Saldos Finais	15.000	212	72.212	0	3.696	91.120

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
7.01	Receitas	75.292	80.071
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	75.374	79.951
7.01.02	Outras Receitas	-229	504
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	147	-384
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-41.257	-46.067
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-18.387	-21.454
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-10.315	-10.474
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-193	-273
7.02.04	Outros	-12.362	-13.866
7.02.04.01	Serviços de Técnicos	-3.947	-4.633
7.02.04.02	Comissão	-4.543	-4.551
7.02.04.03	Transportes e Viagens	-2.532	-2.890
7.02.04.04	Comunicação, Publicidade e propaganda	-1.340	-1.792
7.03	Valor Adicionado Bruto	34.035	34.004
7.04	Retenções	-1.508	-1.523
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-1.508	-1.523
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	32.527	32.481
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.697	3.881
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	411	428
7.06.02	Receitas Financeiras	2.286	3.453
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	35.224	36.362
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	35.224	36.362
7.08.01	Pessoal	22.793	20.448
7.08.01.01	Remuneração Direta	18.526	16.739
7.08.01.02	Benefícios	3.025	2.595
7.08.01.03	F.G.T.S.	1.242	1.114
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	4.820	4.267
7.08.02.01	Federais	4.466	4.006
7.08.02.02	Estaduais	275	192
7.08.02.03	Municipais	79	69
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	3.661	7.282
7.08.03.01	Juros	2.939	6.508
7.08.03.02	Aluguéis	631	682
7.08.03.03	Outras	91	92
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	3.950	4.365
7.08.04.02	Dividendos	1.468	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	2.482	4.365

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
1	Ativo Total	176.580	170.692
1.01	Ativo Circulante	101.825	95.050
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.681	5.057
1.01.02	Aplicações Financeiras	10.848	12.337
1.01.03	Contas a Receber	31.084	29.784
1.01.03.01	Clientes	31.084	29.784
1.01.04	Estoques	43.421	39.353
1.01.06	Tributos a Recuperar	5.388	4.861
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	5.388	4.861
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	5.403	3.658
1.01.08.03	Outros	5.403	3.658
1.02	Ativo Não Circulante	74.755	75.642
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	43.400	44.070
1.02.01.03	Contas a Receber	1.182	1.182
1.02.01.03.01	Clientes	1.182	1.182
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	36.054	36.736
1.02.01.08.03	Créditos com Controladores	497	10.116
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	35.557	26.620
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	6.164	6.152
1.02.01.09.03	Depósitos Judiciais	1.621	1.631
1.02.01.09.04	Outros Creditos - Finep	3.856	3.834
1.02.01.09.05	Outros Creditos	687	687
1.02.02	Investimentos	3.439	2.187
1.02.02.01	Participações Societárias	3.439	2.187
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	3.439	2.187
1.02.03	Imobilizado	27.360	28.761
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	27.360	28.761
1.02.04	Intangível	556	624
1.02.04.01	Intangíveis	556	624

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
2	Passivo Total	176.580	170.692
2.01	Passivo Circulante	43.908	42.356
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.652	1.794
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	1.652	1.794
2.01.02	Fornecedores	6.098	3.746
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	4.466	3.098
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	1.632	648
2.01.03	Obrigações Fiscais	1.156	1.406
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	1.156	1.406
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	273	319
2.01.03.01.02	Outros	883	1.087
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	11.003	12.982
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	11.003	12.982
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	11.003	12.982
2.01.05	Outras Obrigações	17.502	18.432
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	2.865	2.332
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	2.865	2.332
2.01.05.02	Outros	14.637	16.100
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	2.755	3.704
2.01.05.02.04	Adiantamento de Clientes	2.552	3.141
2.01.05.02.05	Outras Contas a Pagar	9.330	9.255
2.01.06	Provisões	6.497	3.996
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	4.810	2.475
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	4.810	2.475
2.01.06.02	Outras Provisões	1.687	1.521
2.01.06.02.04	Provisão p/ Rescisão de Contrato de Trabalho	1.687	1.521
2.02	Passivo Não Circulante	29.898	30.188
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	22.009	22.110
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	22.009	22.110
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	22.009	22.110
2.02.02	Outras Obrigações	65	64
2.02.02.02	Outros	65	64
2.02.03	Tributos Diferidos	1.868	1.867
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.868	1.867
2.02.04	Provisões	5.956	6.147
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.296	2.357
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	1.329	1.329
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	967	1.028
2.02.04.02	Outras Provisões	3.660	3.790
2.02.04.02.04	Outros Créditos - Finep	3.660	3.790
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	102.774	98.148
2.03.01	Capital Social Realizado	15.000	15.000
2.03.02	Reservas de Capital	212	212
2.03.03	Reservas de Reavaliação	3.696	3.696
2.03.04	Reservas de Lucros	72.467	68.720

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	11.399	10.520

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2016 à 30/09/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	29.038	81.900	33.531	85.414
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-11.067	-33.855	-15.103	-35.532
3.03	Resultado Bruto	17.971	48.045	18.428	49.882
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-15.522	-42.308	-12.878	-40.187
3.04.01	Despesas com Vendas	-8.268	-22.709	-7.406	-21.098
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-7.594	-20.639	-5.850	-18.992
3.04.02.01	Gerais e Administrativas	-5.484	-14.142	-3.596	-12.037
3.04.02.02	Pesquisa & Desenvolvimento	-1.473	-4.669	-1.711	-5.257
3.04.02.03	Honorario da Administração	-611	-1.802	-543	-1.698
3.04.02.04	Despesas Tributaria	-26	-26	0	0
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	83	300	191	231
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-19	-198	-201	-274
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	276	938	388	-54
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	2.449	5.737	5.550	9.695
3.06	Resultado Financeiro	-1.269	-907	422	-2.963
3.06.01	Receitas Financeiras	504	2.500	815	3.595
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.773	-3.407	-393	-6.558
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	1.180	4.830	5.972	6.732
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-808	-2.313	-1.408	-1.854
3.08.01	Corrente	-808	-2.313	-1.408	-1.854
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	372	2.517	4.564	4.878
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	372	2.517	4.564	4.878
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	792	3.066	4.080	4.209
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-420	-549	484	669
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,03796	0,25684	0,46571	0,49776

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2016 à 30/09/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
3.99.01.02	PN	0,03796	0,25684	0,46571	0,49776
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,03796	0,25684	0,46571	0,49776
3.99.02.02	PN	0,03796	0,25684	0,46571	0,49776

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2016 à 30/09/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	372	2.517	4.564	4.878
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	372	2.517	4.564	4.878
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	792	3.066	4.080	4.209
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-420	-549	484	669

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	2.679	1.841
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	4.717	6.640
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	2.517	4.878
6.01.01.02	Depreciação	2.385	1.657
6.01.01.03	Equivalencia Patrimonial	-939	54
6.01.01.04	Baixa de Imobilizado	107	130
6.01.01.05	Provisão para Crédito Liq. Duvidoso	700	344
6.01.01.06	Reversão de Provisão	0	-423
6.01.01.07	Variações Cambiais e Monetárias, liquidas	268	0
6.01.01.08	Reversão de Provisão Cred. Liq. Duvidosa	-260	0
6.01.01.09	Reversão de provisão de Contingencia	-61	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.038	-4.799
6.01.02.01	Contas a Receber Clientes	-1.012	-1.751
6.01.02.02	Partes relacionada, liquida	533	-744
6.01.02.03	Estoque	-2.888	-1.083
6.01.02.04	Imposto a Recuperar	-527	454
6.01.02.05	Fornecedores	443	1.095
6.01.02.06	Salários e Encargos	-141	4
6.01.02.07	Impostos e Contribuições	-249	-1.267
6.01.02.08	Adiantamento de Clientes	-588	-417
6.01.02.09	Outras contas a Receber	-49	-3.155
6.01.02.10	Outras contas a Pagar	2.440	2.065
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-943	-4.987
6.02.01	Aquisição de Imobilizado	-1.133	-1.551
6.02.02	Recebimentos de lucros de controlada	157	218
6.02.03	Aquisição de Investimentos	0	-3.654
6.02.04	Venda de Imobilizado	33	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-2.601	-1.530
6.03.01	Ingressos de Financiamentos	915	6.110
6.03.02	Pagamentos de Financiamentos	-2.994	-3.438
6.03.03	Dividendos e Juros pagos	-1.514	-3.204
6.03.04	Recebimento para aumento de capital	992	0
6.03.05	Recebimento por empréstimo de longo prazo	0	-998
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-865	-4.676
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	17.394	19.719
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	16.529	15.043

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	15.000	212	68.719	0	3.696	87.627	10.520	98.147
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	15.000	212	68.719	0	3.696	87.627	10.520	98.147
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-1.468	0	0	-1.468	0	-1.468
5.04.06	Dividendos	0	0	-1.468	0	0	-1.468	0	-1.468
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	1.248	3.067	0	4.315	879	5.194
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	3.067	0	3.067	-550	2.517
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	1.248	0	0	1.248	1.429	2.677
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	1.248	0	0	1.248	1.429	2.677
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	3.969	-3.067	0	902	0	902
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	3.067	-3.067	0	0	0	0
5.06.04	Dividendos exercicios anteriores	0	0	902	0	0	902	0	902
5.07	Saldos Finais	15.000	212	72.468	0	3.696	91.376	11.399	102.775

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 30/09/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	15.000	212	67.257	0	3.696	86.165	8.757	94.922
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	15.000	212	67.257	0	3.696	86.165	8.757	94.922
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	779	4.209	0	4.988	150	5.138
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	4.209	0	4.209	670	4.879
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	779	0	0	779	-520	259
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	4.209	-4.209	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	15.000	212	72.245	0	3.696	91.153	8.907	100.060

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/09/2016
7.01	Receitas	90.373	93.707
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	90.576	93.675
7.01.02	Outras Receitas	6	521
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-209	-489
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-47.906	-52.837
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-20.547	-25.062
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-11.450	-11.344
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-198	-273
7.02.04	Outros	-15.711	-16.158
7.02.04.01	Serviços Técnicos	-5.246	-5.666
7.02.04.02	Comissão d/ vendas	-5.113	-4.551
7.02.04.03	Transportes e Viagens	-3.739	-4.064
7.02.04.04	Comunicação, propaganda, publicidade e publicações	-1.613	-1.877
7.03	Valor Adicionado Bruto	42.467	40.870
7.04	Retenções	-2.329	-1.657
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.329	-1.657
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	40.138	39.213
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	3.438	3.541
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	938	-54
7.06.02	Receitas Financeiras	2.500	3.595
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	43.576	42.754
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	43.576	42.754
7.08.01	Pessoal	28.707	23.648
7.08.01.01	Remuneração Direta	23.220	18.775
7.08.01.02	Benefícios	3.980	3.493
7.08.01.03	F.G.T.S.	1.507	1.380
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	7.977	6.466
7.08.02.01	Federais	6.698	5.735
7.08.02.02	Estaduais	1.036	552
7.08.02.03	Municipais	243	179
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	4.374	7.762
7.08.03.01	Juros	3.407	6.558
7.08.03.02	Aluguéis	826	903
7.08.03.03	Outras	141	301
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	2.518	4.878
7.08.04.02	Dividendos	1.468	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	1.599	4.209
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-549	669

Comentário do Desempenho

BAUMER S/A.

Mogi-Mirim – (SP)

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS
EM 30 DE SETEMBRO DE 2017**

Comentário do Desempenho

Comparação entre trimestres.	3º. T. 2016	2º. T. 2017	3º. T. 2017	VARIAÇÃO	
DRE - Controladora	2016	2017	2017	Mesmo per. Ano anterior	Últimos 2 trimestres
Ind.de Mercado (3m)	01/07 a 30/09	01/04 a 30/06	01/07 a 30/09	3T2017 X 3T2016	3T2017 X 2T2017
Quantidade ações(Mil)	9.800	9.800	9.800		
Dividendos Pagos p/ ação	0,3900	0,2000	0,2000		
Receita Líquida	26.628	22.793	24.089	-9,54%	5,69%
Resultado Bruto	14.576	11.710	13.559	-6,98%	15,79%
Lucro operacional EBIT	3.931	1.846	2.696	-31,42%	46,05%
Lucro Líquido	3.853	2.108	1.208	-68,65%	-42,69%
Balanco trimestral	2016	2017	2017	VARIAÇÃO	
Ativo Total	152.197	157.683	161.765	6,29%	2,59%
Ativo Circulante	80.667	80.395	83.786	3,87%	4,22%
Passivo Circulante	36.166	36.092	39.618	9,54%	9,77%
Passivo Exig. LP	24.911	20.825	28.714	15,27%	37,88%
Patrimonio Líquido	91.120	92.791	93.433	2,54%	0,69%
Preço da ação (P) - Bovespa	10,00	8,98	8,30	-17,00%	-7,57%
Valor Patrimonial p/ ação (VPA)	9,2980	9,4685	9,5340	2,54%	0,69%
Lucro do período p/ ação (LPA)	0,7910	0,6556	0,3857	-51,24%	-41,17%
Preço / Lucro	12,64	13,70	21,52	70,22%	57,10%
Preço / VPA (Valor Patrimonial Ação)	1,08	0,95	0,87	-19,05%	-8,21%
Dividend Yield(Retorno Investimentos)	3,90%	2,23%	2,41%	-38,21%	8,19%
Margem Bruta %	54,74%	51,38%	56,29%	2,83%	9,56%
Rentabilidade Patr. Liq (RPL)%	4,23%	2,27%	1,29%	-69,42%	-43,09%
Margem Líquida %	14,47%	9,25%	5,01%	-65,34%	-45,78%
Dívida Bruta / Patr. Liq %	30,79%	33,10%	31,85%	3,43%	-3,79%
Endividamento	0,67	0,61	0,73	9,11%	19,23%
Liquidez Corrente	2,230	2,228	2,115	-5,18%	-5,06%
Valor de Mercado	98.000	88.004	81.340	-17,00%	-7,57%

A empresa apurou lucro líquido de R\$ 1,2 milhão no 3º trimestre de 2017.

A receita líquida somou R\$ 24,0 milhões no 3º trimestre de 2017, um aumento de 5,69% em relação ao 2º trimestre de 2017 (22,7 milhões).

O resultado corresponde a uma margem bruta de 56,29% no terceiro trimestre de 2017, contra 51,38% no trimestre anterior e 54,74% no 3º trimestre de 2016.

Os ativos totais registraram o saldo de R\$ 161,7 Milhões, aumentando em 6,29% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior. O Patrimônio líquido alcançou a soma de R\$ 93,4 Milhões neste

Comentário do Desempenho

trimestre, o que representou uma variação de 2,54% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior.

Demonstração do resultado até 30 de setembro de 2017.

DESCRIÇÃO	01/01 a 30/09 ANO 2017	%	01/01 a 30/09 ANO 2016	%	AH
RECEITAS LIQ.DE VENDAS/SERV	67.850	87,32%	72.214	84,74%	-6,04
Custo dos Bens/ Servs. Vendidos	-31.351	-40,35%	-31.840	-37,36%	-1,54
RESULTADO BRUTO	36.499	46,97%	40.374	47,37%	-9,60
DESPS/REC OPERACIONAIS	-30.428	-39,16%	-31.759	-37,27%	-4,19
Despesas com Vendas	-13.741	-17,68%	-14.483	-16,99%	-5,12
Despesas Gerais e Administrativas	-16.971	-21,84%	-17.644	-20,70%	-3,81
Gerais e Administrativas	-10.482	-13,49%	-10.689	-12,54%	-1,94
Pesquisa & Desenvolvimento	-4.669	-6,01%	-5.257	-6,17%	-11,19
Honorarios da Administração	-1.802	-2,32%	-1.698	-1,99%	6,12
Despesas Tributaria	-18	-0,02%	0	0,00%	0,00
OUTRAS REC. OPERACIONAL	65	0,08%	213	0,25%	-69,48
OUTRAS DESPS. OPERACIONAL	-192	-0,25%	-273	-0,32%	-29,67
RESULT.EQUIV.PATRIMONIAL	411	0,53%	428	0,50%	-3,97
RESULTADO ANTES DF	6.071	7,81%	8.615	10,11%	-29,53
FINANCEIRAS	-653	-0,84%	-3.055	-3,58%	-78,63
Receitas Financeiras	2.286	2,94%	3.453	4,05%	-33,80
Despesas Financeiras	-2.939	-3,78%	-6.508	-7,64%	-54,84
RESULTADO OPERACIONAL	5.418	6,97%	5.560	6,52%	-2,55
RESULTADO NAO OPERACIONAL	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Receitas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Despesas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
RESULT.ANTES TRIB.E PARTIC	5.418	6,97%	5.560	6,52%	-2,55
Prov. IR.Contrib. Social	-1.468	-1,89%	-1.195	-1,40%	22,85
PARTIC.MINORITARIA	0	0,00%	0	0,00%	0,00
LUCROS/PREJ.DO EXERCICIO	3.950	5,08%	4.365	5,12%	-9,51

O resultado até 30 de setembro de 2017 em comparação ao mesmo período de 2016 apresentou:

- a) Redução das receitas líquida de venda em 6,0%.
- b) Redução das despesas comerciais em 5,12%.
- c) Redução das despesas administrativas em 3,81%

Em 2017, estamos fazendo forte esforço de redução de despesas, superior à queda das receitas.

Em 2016 as despesas financeiras foram agudamente afetadas, em virtude da variação cambial (Câmbio teve forte redução em 2016).

Comentário do Desempenho

PERSPECTIVAS

A indústria brasileira de equipamentos médicos é formada, em geral, por pequenas e médias empresas. Embora a limitação de porte dificulte a competitividade em determinados segmentos de alta tecnologia, há empresa no Brasil que obtiveram sucesso no desenvolvimento de equipamentos com boa relação custo-efetividade, adequados às necessidades de saúde no país.

O segmento de implantes compreende produtos médicos projetados para substituir ou atuar como uma estrutura ausente do corpo. Envolve uma extensa gama de dispositivos para uso em ortopedia, cardiologia, neurologia, entre outras especialidades.

As políticas de contenção de gastos dos governos e das operadoras de saúde em todo o mundo contribuíram, nos últimos anos, para a estagnação do mercado de equipamentos médicos em países desenvolvidos

O Setor de produtos para Saúde continua sofrendo os problemas da economia nacional - preços achatados, problema de inadimplência, custos altos de produção, competição externa facilitada pela legislação vigente.

Notas Explicativas

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

NOTA 1. INFORMAÇÕES GERAIS.

A Baumer S.A. (“companhia”) e suas controladas atuam no desenvolvimento, industrialização, comércio, produção, importação, exportação e assistência técnica em equipamentos médico-hospitalares, de saúde em geral, científica, hoteleira, operando no país e no exterior. A Companhia está domiciliada no Brasil e sua sede está localizada no estado de São Paulo.

NOTA 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, consubstanciadas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, incluindo suas posteriores alterações com a Lei nº 11.638/07 e a Lei nº 11.941/09, pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) com endosso por meio de Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Adicionalmente as informações trimestrais contemplam os requerimentos mínimos de divulgação estabelecidos pelo CPC 21 (R1) – Demonstrações Intermediárias, bem como outras informações consideradas relevantes. Essas informações não incluem todos os requerimentos de demonstrações financeiras anuais, e dessa forma, devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da BAUMER S.A. de 31 de dezembro de 2016, as quais foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Estas informações relativas ao período findo em 30 de junho de 2017 não foram objeto de preenchimento completo por razão de redundância em relação ao já apresentado nas demonstrações financeiras anuais, e conforme previsto no Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP nº 003/2011. A preparação das informações trimestrais requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das políticas contábeis da BAUMER S.A.. Não ocorreram mudanças nas premissas e julgamentos por parte da Administração da Companhia no uso das estimativas para preparação destas informações trimestrais em relação àqueles utilizados nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2016.

NOTA 3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS.

Dentre as principais práticas contábeis adotadas pela Companhia e suas controladas para a elaboração das demonstrações contábeis, ressaltamos:

3.1. MOEDA FUNCIONAL E MOEDA DE APRESENTAÇÃO

As demonstrações financeiras consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da controladora e de suas controladas localizadas no Brasil. A moeda funcional das controladas no exterior é determinada com base no ambiente econômico principal em que ela opera, sendo que quando a moeda for diferente da moeda de apresentação das demonstrações financeiras, essas são convertidas para o Real (R\$) na data das demonstrações financeiras.

3.2. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancárias e investimentos de curto prazo com liquidez imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e com baixo risco de variação no valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros auferidos. (Nota 6)

3.3. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Notas Explicativas

(valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decurso normal das atividades, demonstrados a valores presente e de realização. A provisão com perdas de créditos de clientes é calculada com base em análise de risco dos créditos, que considera o percentual de duplicatas vencidas, a liquidez de mercado e o nível de crédito, sendo suficiente para cobrir perdas sobre os valores a receber. (Nota 7)

3.4. ESTOQUES

Os estoques são avaliados e estão demonstrados ao custo médio de produção ou aquisição considerando o valor presente, quando aplicável. A Companhia e suas controladas custeiam seus estoques por absorção, utilizando a média móvel ponderada. As provisões de estoques para: (i) realização; (ii) baixa rotatividade; e (iii) estoques obsoletos, são constituídas de acordo com as políticas da Companhia. As importações em andamento são demonstradas ao custo acumulado de cada importação. (Nota 8)

3.5. INVESTIMENTOS

Os investimentos em controladas e em demais sociedade que fazem parte de um mesmo grupo ou que estejam sob controle comum são avaliadas por equivalência patrimonial na controladora. (Nota 9). Os dividendos recebidos de controladas são registrados como uma redução do valor dos investimentos.

3.6. IMOBILIZADO

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e de perdas de redução ao valor recuperável (*impairment*) acumulada, quando necessária. (Nota 10)

Em atendimento à Deliberação CVM nº 527 de 01 de novembro de 2007, que aprova o pronunciamento Técnico CPC 01, o imobilizado e outros ativos não circulantes e os ativos intangíveis, são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis.

3.7. INTANGÍVEIS

Referem-se a licenças adquiridas de programas de computador que são amortizados linearmente ao longo de sua vida útil estimada.

Gastos em atividades de pesquisa, desenvolvimentos e inovação realizados com a possibilidade de ganho de conhecimento, entendimento científico ou tecnológico e em atendimento a projetos de produtos customizados, são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

3.8. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescido dos encargos pactuados que incluem juros e atualização monetária. (Nota 11)

3.9. PROVISÕES

As provisões são reconhecidas quando a Companhia e as suas controladas têm a obrigação presente como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são revisadas periodicamente observadas as suas naturezas e fundamentadas por opinião de assessores legais.

3.10. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Os encargos de imposto de renda sobre o lucro real e de contribuição social foram apurados em conformidade com a legislação vigente.

3.11. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

Notas Explicativas

(valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os benefícios a empregados incluem benefícios de curto prazo, tais como salários, e contribuições para previdência social, participações nos lucros e gratificações e benefícios não monetários, os quais respeitam o regime de competência em sua contabilização.

3.12. PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS

A Companhia e suas controladas provisionam a participação nos resultados para os colaboradores e administradores com base em programas que estabelecem metas operacionais anualmente, e aprovadas pelo Conselho de Administração. O montante da participação é reconhecido no resultado do período de acordo com o atingimento das metas.

3.13. JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS

Na elaboração das demonstrações contábeis foram utilizados julgamentos, estimativas e premissas contábeis para a contabilização de certos ativos e passivos e outras transações, no registro das receitas e despesas dos períodos. A definição dos julgamentos, estimativas e premissas contábeis adotadas pela administração foi elaborada com a utilização das melhores informações disponíveis na data das referidas demonstrações contábeis, envolvendo experiência de eventos futuros, além do auxílio de especialistas, quando aplicáveis.

3.14. DISTRIBUIÇÃO DE DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO

A distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia.

3.15. DEMAIS ATIVOS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES

São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos).

NOTA 4. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS.

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as empresas Comércio e Importação Erecta Ltda., Hospitalar Sul Ltda., Sterium Serviços Esterilização, Medixx Comercio e Serviços para a Saude Ltda, A.M. Internacional S/A, . e Waldsea Investment S/A.

Descrição dos principais procedimentos de consolidação:

- a- eliminação dos saldos das contas entre as sociedades participantes da consolidação;
- b- eliminação dos resultados não realizados intercompanhias;
- c- eliminação dos investimentos da sociedade controladora nas sociedades controladas contra a proporção do patrimônio líquido das correspondentes sociedades inclusas na consolidação e as participações entre as empresas controladas;
- d- eliminação das receitas e despesas provenientes de operações entre as sociedades integrantes da consolidação;
- e- destaque das participações dos acionistas minoritários no patrimônio líquido e nos resultados das controladas.

NOTA 5. EXIGÍVEL A LONGO PRAZO.

a) IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

São demonstrados pelos valores atuais, acrescidos dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

Notas Explicativas

(Todos os valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

b) FINANCIAMENTOS

Os financiamentos foram obtidos para aquisição de máquinas e equipamentos e estão garantidos por avais da Diretoria. A sociedade obteve a aprovação de financiamento junto ao BNDES em 2014, no montante de R\$ 5,1 milhões, pelo programa de Sustentação do Investimento – BNDES PSI. Sobre estes financiamentos incidem juros de 4% ao ano.

No 2º trimestre de 2017 a Baumer efetuou o pagamento de R\$ 836 mil para liquidação de empréstimo junto as instituições bancárias.

A administração da Companhia está permanentemente empenhada na busca por fontes competitivas para o financiamento de suas operações.

c) PROVISÃO PARA CONTIGÊNCIAS E OBRIGAÇÕES LEGAIS.

A Companhia e suas controladas são parte em ações judiciais e administrativas de natureza tributária, cível e trabalhista. A Administração acredita baseada na opinião de seus consultores legais, que a provisão para estas ações judiciais e administrativas é suficiente para cobrir perdas prováveis e razoavelmente estimáveis decorrentes de decisões desfavoráveis, bem como que as decisões definitivas não terão efeitos significativos na posição econômico-financeira da Companhia e suas controladas. A provisão foi constituída considerando o julgamento dos assessores legais e da Administração, para os processos cuja expectativa de perda foi avaliada como provável, sendo suficiente para fazer face às perdas esperadas.

NOTA 6. COBERTURA DE SEGURO.

A Baumer S/A e suas controladas possui um programa de gerenciamento de riscos cujo objetivo é delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compatíveis com seu porte e operação. A Companhia mantém contratos de seguros contra incêndios, raios, explosão, danos elétricos, vendavais e seguro de responsabilidade civil geral determinada por orientação de seus consultores, considerando a natureza e o grau de risco, por valores considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais perdas.

NOTA 7. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS.

A sociedade concede aos empregados benefícios que envolvem seguro de vida, assistência médica, participação nos lucros e outros benefícios, os quais respeitam o regime de competência em sua contabilização, podendo a qualquer momento fazer a suspensão ou descontinuidade permanente de suas contribuições, por decisão única e exclusiva da própria Companhia.

NOTA 8. SEGMENTOS OPERACIONAIS.

A Companhia procedeu à segmentação de sua estrutura operacional levando em consideração o modelo de gestão adotado pela Administração para gerenciamento do negócio.

1 - Unidade Ortopedia produz e comercializa implantes e instrumentais ortopédicos.

Notas Explicativas

(Todos os valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2 - Unidade Hospitalar é voltada para a produção e comercialização de equipamentos para hospitais, indústrias farmacêuticas, químicas, de cosméticos e de alimentos.

3 - Unidade Genius é ligada a área de biomateriais.

4 - Unidade Castanho é voltada para a produção e comercialização de equipamentos para lavanderia hospitalar, industrial e hoteleira.

NOTA 9. RISCOS.

A Companhia e suas controladas mantêm operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados através de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas ao Caixa e equivalentes de caixa, Aplicações financeiras, Contas a receber de clientes, Fornecedores, Salários a pagar, Partes relacionadas, Ganhos não realizados com instrumentos financeiros, Perdas não realizadas com instrumentos financeiros, outros ativos circulantes, outros ativos não-circulantes, outros passivos circulantes e outros passivos não-circulantes.

NOTA 10. EVENTOS SUBSEQUENTES.

Até a data da apresentação das referidas demonstrações financeiras, a Companhia não possui quaisquer eventos subsequentes que mereçam destaque em nota explicativa ou ajuste em seus balanços patrimoniais.

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

BAUMER S/A.

Mogi-Mirim – (SP)

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS
EM 30 DE SETEMBRO DE 2017**

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

Comparação entre trimestres.	3º. T. 2016	2º. T. 2017	3º. T. 2017	VARIAÇÃO	
DRE - Controladora	2016	2017	2017	Mesmo per. Ano anterior	Últimos 2 trimestres
Ind.de Mercado (3m)	01/07 a 30/09	01/04 a 30/06	01/07 a 30/09	3T2017 X 3T2016	3T2017 X 2T2017
Quantidade ações(Mil)	9.800	9.800	9.800		
Dividendos Pagos p/ ação	0,3900	0,2000	0,2000		
Receita Líquida	26.628	22.793	24.089	-9,54%	5,69%
Resultado Bruto	14.576	11.710	13.559	-6,98%	15,79%
Lucro operacional EBIT	3.931	1.846	2.696	-31,42%	46,05%
Lucro Líquido	3.853	2.108	1.208	-68,65%	-42,69%
Balanco trimestral	2016	2017	2017	VARIAÇÃO	
Ativo Total	152.197	157.683	161.765	6,29%	2,59%
Ativo Circulante	80.667	80.395	83.786	3,87%	4,22%
Passivo Circulante	36.166	36.092	39.618	9,54%	9,77%
Passivo Exig. LP	24.911	20.825	28.714	15,27%	37,88%
Patrimonio Líquido	91.120	92.791	93.433	2,54%	0,69%
Preço da ação (P) - Bovespa	10,00	8,98	8,30	-17,00%	-7,57%
Valor Patrimonial p/ ação (VPA)	9,2980	9,4685	9,5340	2,54%	0,69%
Lucro do período p/ ação (LPA)	0,7910	0,6556	0,3857	-51,24%	-41,17%
Preço / Lucro	12,64	13,70	21,52	70,22%	57,10%
Preço / VPA (Valor Patrimonial Ação)	1,08	0,95	0,87	-19,05%	-8,21%
Dividend Yield(Retorno Investimentos)	3,90%	2,23%	2,41%	-38,21%	8,19%
Margem Bruta %	54,74%	51,38%	56,29%	2,83%	9,56%
Rentabilidade Patr. Liq (RPL)%	4,23%	2,27%	1,29%	-69,42%	-43,09%
Margem Líquida %	14,47%	9,25%	5,01%	-65,34%	-45,78%
Dívida Bruta / Patr. Liq %	30,79%	33,10%	31,85%	3,43%	-3,79%
Endividamento	0,67	0,61	0,73	9,11%	19,23%
Liquidez Corrente	2,230	2,228	2,115	-5,18%	-5,06%
Valor de Mercado	98.000	88.004	81.340	-17,00%	-7,57%

A empresa apurou lucro líquido de R\$ 1,2 milhão no 3º trimestre de 2017.

A receita líquida somou R\$ 24,0 milhões no 3º trimestre de 2017, um aumento de 5,69% em relação ao 2º trimestre de 2017 (22,7 milhões).

O resultado corresponde a uma margem bruta de 56,29% no terceiro trimestre de 2017, contra 51,38% no trimestre anterior e 54,74% no 3º trimestre de 2016.

Os ativos totais registraram o saldo de R\$ 161,7 Milhões, aumentando em 6,29% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior. O Patrimônio líquido alcançou a soma de R\$ 93,4 Milhões neste

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

trimestre, o que representou uma variação de 2,54% em relação ao saldo no mesmo trimestre do ano anterior.

Demonstração do resultado até 30 de setembro de 2017.

DESCRIÇÃO	01/01 a 30/09 ANO 2017	%	01/01 a 30/09 ANO 2016	%	AH
RECEITAS LIQ.DE VENDAS/SERV	67.850	87,32%	72.214	84,74%	-6,04
Custo dos Bens/ Servs. Vendidos	-31.351	-40,35%	-31.840	-37,36%	-1,54
RESULTADO BRUTO	36.499	46,97%	40.374	47,37%	-9,60
DESPS/REC OPERACIONAIS	-30.428	-39,16%	-31.759	-37,27%	-4,19
Despesas com Vendas	-13.741	-17,68%	-14.483	-16,99%	-5,12
Despesas Gerais e Administrativas	-16.971	-21,84%	-17.644	-20,70%	-3,81
Gerais e Administrativas	-10.482	-13,49%	-10.689	-12,54%	-1,94
Pesquisa & Desenvolvimento	-4.669	-6,01%	-5.257	-6,17%	-11,19
Honorarios da Administração	-1.802	-2,32%	-1.698	-1,99%	6,12
Despesas Tributaria	-18	-0,02%	0	0,00%	0,00
OUTRAS REC. OPERACIONAL	65	0,08%	213	0,25%	-69,48
OUTRAS DESPS. OPERACIONAL	-192	-0,25%	-273	-0,32%	-29,67
RESULT.EQUIV.PATRIMONIAL	411	0,53%	428	0,50%	-3,97
RESULTADO ANTES DF	6.071	7,81%	8.615	10,11%	-29,53
FINANCEIRAS	-653	-0,84%	-3.055	-3,58%	-78,63
Receitas Financeiras	2.286	2,94%	3.453	4,05%	-33,80
Despesas Financeiras	-2.939	-3,78%	-6.508	-7,64%	-54,84
RESULTADO OPERACIONAL	5.418	6,97%	5.560	6,52%	-2,55
RESULTADO NAO OPERACIONAL	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Receitas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
Despesas	0	0,00%	0	0,00%	0,00
RESULT.ANTES TRIB.E PARTIC	5.418	6,97%	5.560	6,52%	-2,55
Prov. IR.Contrib. Social	-1.468	-1,89%	-1.195	-1,40%	22,85
PARTIC.MINORITARIA	0	0,00%	0	0,00%	0,00
LUCROS/PREJ.DO EXERCICIO	3.950	5,08%	4.365	5,12%	-9,51

O resultado até 30 de setembro de 2017 em comparação ao mesmo período de 2016 apresentou:

- a) Redução das receitas líquida de venda em 6,0%.
- b) Redução das despesas comerciais em 5,12%.
- c) Redução das despesas administrativas em 3,81%

Em 2017, estamos fazendo forte esforço de redução de despesas, superior à queda das receitas.

Em 2016 as despesas financeiras foram agudamente afetadas, em virtude da variação cambial (Câmbio teve forte redução em 2016).

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

PERSPECTIVAS

A indústria brasileira de equipamentos médicos é formada, em geral, por pequenas e médias empresas. Embora a limitação de porte dificulte a competitividade em determinados segmentos de alta tecnologia, há empresa no Brasil que obtiveram sucesso no desenvolvimento de equipamentos com boa relação custo-efetividade, adequados às necessidades de saúde no país.

O segmento de implantes compreende produtos médicos projetados para substituir ou atuar como uma estrutura ausente do corpo. Envolve uma extensa gama de dispositivos para uso em ortopedia, cardiologia, neurologia, entre outras especialidades.

As políticas de contenção de gastos dos governos e das operadoras de saúde em todo o mundo contribuíram, nos últimos anos, para a estagnação do mercado de equipamentos médicos em países desenvolvidos

O Setor de produtos para Saúde continua sofrendo os problemas da economia nacional - preços achatados, problema de inadimplência, custos altos de produção, competição externa facilitada pela legislação vigente.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Ao
Conselho de Administração e aos Acionistas da
BAUMER S.A
MOGI MIRIM - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Baumer S.A ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2017, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de nove meses findos nessa data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2017, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Revisão dos valores correspondentes ao exercício anterior

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2016 e 30 de setembro de 2016, apresentadas para fins comparativos, foram examinadas por outros auditores independentes, cujo relatório datado de 28 de março de 2017 e 08 de novembro de 2016 foi sem modificações.

São Paulo, 13 de novembro de 2017.

HOLDER AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP
CRC 2SP 034257/O-4

_____ Marcos Barbosa Henriques Contador CRC 1SP 258.019/O-6	_____ Marcos Henriques Contador CRC 1SP 142.884/O-4
--	--

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

Conforme Assembleia Geral Ordinária, realizada em 28 de abril de 2017, não foi aprovado a instalação do Conselho Fiscal.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

BAUMER S/A.
CNPJ nº 61.374.161/0001-30
Companhia Aberta

D E C L A R A Ç Ã O

Os Diretores da BAUMER S/A, com sede social na Avenida Prefeito Antonio Tavares leite, 181, Parque da Empresa, na cidade de Mogi Mirim, SP, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do Artigo 25, da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009, declaram que:

- Reviram, discutiram e concordam com as Demonstrações Financeiras, individuais e consolidadas referente ao 3º trimestre de 2017.
- .

Mogi Mirim, 13 de Novembro de 2017

RUY SALVARI BAUMER - Diretor Presidente

MONICA SALVARI BAUMER - Diretora

EDSON APRIGIO LOPES DE MATTOS - Diretor

BRENO CORREA FARAGO JUNIOR - Diretor

LOURDES MARIA A. QUARESMA DE CAMARGO – Diretora

JOSE HENRIQUE MARQUES CAMARGO - Diretor

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Diretores sobre o Parecer dos Auditores Independentes

BAUMER S/A.
CNPJ nº 61.374.161/0001-30
Companhia Aberta

D E C L A R A Ç Ã O

Os Diretores da BAUMER S/A, com sede social na Avenida Prefeito Antonio Tavares leite, 181, Parque da Empresa, na cidade de Mogi Mirim, SP, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do Artigo 25, da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009.

• Os diretores infra mencionados, declaram que revisaram, discutiram e concordaram com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes HOLDER Auditores Independentes S/S. sobre as Demonstrações Financeiras, individuais e consolidadas da BAUMER S.A referentes ao 3º trimestre de 2017.

Mogi Mirim, 13 de Novembro de 2017.

RUY SALVARI BAUMER - Diretor Presidente

MONICA SALVARI BAUMER - Diretora

EDSON APRIGIO LOPES DE MATTOS - Diretor

BRENO CORREA FARAGO JUNIOR - Diretor

LOURDES MARIA A. QUARESMA DE CAMARGO – Diretora

JOSE HENRIQUE MARQUES CAMARGO - Diretor